
Laiškai balandžių snapuose: pokalbis su savimi ir laiku: atsiminimų takais / Vanda 

Kašauskienė. – Vilnius: Žuvėdra, 2023 (Vilnius: Ciklonas). – 590, [1] p.: iliustr., faks., 

portr.; 22 cm.  

 

Istorikės, profesorės, istorinių leidinių autorės Vandos Kašauskienės atsiminimų ciklo 2-oji 

knyga.  

„Laiškai balandžių snapuose nešė konkretaus istorinio laikotarpio žinią, atspindėjo rašiusių 

žmonių nuotaikas ir išgyvenimus, juos supančios aplinkos įvairovę, atskleidė rašančiojo 

pokalbį su savimi ir laiku. Laiško rašymas – tai buvimas vienumoje: gali klausti, bet negali 

skubiai atsakymo gauti, priverstas kantriai laukti, vis dar apie pasakytus žodžius 

samprotauti. Naujosios technologijos, nukonkuravusios paukščių skrajūnų ryšių paslaugas, 

atvėrė neribotas galimybes bendrauti su žmonėmis, esančiais bet kurioje pasaulio vietoje 

ir bet kuriuo laiku. Taigi, bendravimo galimybės – neišsemiamos, tačiau laiškai – 

nepamainomi. Kiekvienas žmogus savo gyvenimo kelionėje yra daug matęs ir patyręs: 

džiaugiasi ir liūdi, keliasi ir klumpa, pergyvena sėkmes ir netektis, didžiuojasi jaunystės 

sveikata ir skundžiasi senatvės negaliomis. Pavieniui ir kartu santuokoje su vaikais buvo 

žingsniuota politinių, socialinių santvarkų klojamais keliais: daugiau kaip 50 metų buvo 

einama bolševikinės ideologijos ir tarybinės žmonių mulkinimo propagandos grindžiamu 

keliu; jau per 30 metų einama nepriklausomos Lietuvos klojamu Laisvės, Demokratijos 

keliu. Reikia pasakyti, kad per pirmąjį laikotarpį išaugintas grūdas pateko į naują, ilgai 

lauktą ir krašto žmonių iškovotą nepriklausomos Lietuvos žemę.“ 

Vanda Kašauskienė 


